
 

COMUNE DI SANT’AGATA DI PUGLIA 
(Prov. di FOGGIA) 

 

 
 
 

 
II SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Determinazione n. 79 del 12-06-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA 
COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE A 
18 ORE DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DI POLIZIA 
LOCALE -  AREA DEGLI ISTRUTTORI CCNL  16/11/2022 
(EX CAT. C/1)  NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE E 
DI IMPEGNO 
 

 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  dodici del mese di giugno, 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
 l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di 

impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 lo Statuto; 
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il regolamento vigente di contabilità; 

 

   ORIGINALE 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


  

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 2023 avente come oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e 
Art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29/01/2024 con cui è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) e i relativi allegati, che 
individua i posti da ricoprire con rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 
Visti: 
 il decreto n. 5 del 2024 con il quale il Sindaco ha nominato lo scrivente in qualità di 

Responsabile del II Settore economico-finanziario; 
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 21 del 30/07/2024 e la relativa nota di aggiornamento 
approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 27/12/2024; 

 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 36 del 27/12/2024; 

Preso atto che:  
- con nota prot. n. 6588 del 27.06.2024 sono state avviate le procedure di cui all’art. 34 bis 

e all’art. 30, comma 2-bis del D.Lgs. 165/01; 
- sono decorsi i previsti 45 giorni dall’invio della poc’anzi detta comunicazione e non 

sono pervenute segnalazioni di nominativi da parte della Funzione Pubblica; 
- con nota assunta al prot. n. 7059 del 12.07.2024 la Regione Puglia ha dato riscontro 

negativo; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. in materia di Ordinamento delle Autonomie 
Locali; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 16.06.2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”; 
Visto il vigente Regolamento comunale sulle procedure di concorso, selezione e accesso 
all’impiego del Comune di Sant’Agata di Puglia, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 167 del 2024; 
Visto il vigente C.C.N.L. 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali; 
Visto il D.Lgs. 11.04.2006, n. 198 recante il codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 
Visto il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2018 n.101 in attuazione del Regolamento 
europeo 2016/679; 
Visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 in materia di certificazioni amministrative; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 142 del 02/12/2024 “Indizione concorso pubblico, per 
titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e parziale a 18 ore di n. 1 posto di agente di 
polizia locale-area degli istruttori ccnl 16/11/2022 (excat. c/1)”; 
Visto il bando pubblico, pubblicato in data 03.12.2024 su in.pa e approvato con la 
menzionata determinazione dirigenziale; 
Richiamata la determinazione reg. gen. n. 26 del 09.01.2025 ad oggetto: “Concorso pubblico, 



  

per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e parziale a 18 ore di n. 1 posto di 
istruttore di polizia locale -  area degli istruttori CCNL  16/11/2022 (ex cat. c/1) ammissione con 
riserva”; 
Richiamato l’art. 9 del Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e 
accesso all’impiego relativo alla composizione della commissione esaminatrice; 
Vista la delibera di giunta comunale n. del 2025 ad oggetto: “Determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici delle selezioni e dei concorsi pubblici 
per l’accesso al pubblico impiego presso l’amministrazione comunale”; 
Vista la nota prot. n. 0002607 del 07-02-2025, assunta in pari data al prot. n. 1214, su 
richiesta prot. n. 1035 del 04.02.2025 da parte di questo Ente, con cui il Comune di Lesina, 
nella persona del Commissario prefettizio, rilasciava in favore del Segretario comunale, 
dott. Augusto Ferrara, apposita autorizzazione ex art. 53 del TUPI, al fine di rivestire il 
ruolo di commissario per il concorso in parola; 
Vista la nota prot. n. 0012146 del 13-02-2025, assunta al prot. n. 4557 del 29.05.2025, su 
richiesta prot. n. 1036 del 04.02.2025 da parte di questo Ente, con cui il Comune di 
Monopoli, nella persona del Sindaco p.t., rilasciava in favore del Dirigente dell’Area 
Organizzativa VI - Polizia Locale e Protezione Civile del Comune di Monopoli, dott. 
Saverio Petroni, apposita autorizzazione ex art. 53 del TUPI, al fine di rivestire il ruolo di 
commissario per il concorso in parola; 
Vista la nota pec, assunta al prot. n. 2568 del 21.03.2025, su richiesta prot. n. 2240 
dell’11.03.2025 da parte di questo Ente, la Cambridge Academy srl indicava la 
disponibilità della prof.ssa Grazia Anna Fuiano e dell’ing. Enrico Cascioli a ricoprire 
rispettivamente il ruolo di commissario per la lingua inglese e di commissario per 
l'Informatica; 
Ritenuto necessario, alla luce dell’art. 9 del bando in oggetto, nominare la commissione 
esaminatrice del concorso in oggetto composta da: 
- dott. Tommaso Trevisi – segretario comunale di questo Ente, in qualità di Presidente; 
- dott. Augusto Ferrara – segretario generale – in qualità di componente; 
- dott. Saverio Petroni – Dirigente dell’Area Organizzativa VI - Polizia Locale e 

Protezione Civile del Comune di Monopoli – in qualità di componente; 
- prof.ssa Grazia Anna Fuiano, in qualità di componente esperto in lingua inglese; 
- ing. Enrico Cascioli, in qualità di componente esperto in informatica; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

DETERMINA 



  

 
1. di richiamare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di nominare, alla luce dell’art. 9 del bando in oggetto, la commissione esaminatrice del 

concorso in oggetto composta da: 
- dott. Tommaso Trevisi – segretario comunale di questo Ente, in qualità di 

Presidente; 
- dott. Augusto Ferrara – segretario generale – in qualità di componente; 
- dott. Saverio Petroni – Dirigente dell’Area Organizzativa VI - Polizia Locale e 

Protezione Civile del Comune di Monopoli – in qualità di componente; 
- prof.ssa Grazia Anna Fuiano, in qualità di componente esperto in lingua inglese; 
- ing. Enrico Cascioli, in qualità di componente esperto in informatica; 

3. di impegnare la somma di 4.411,17 € ominia per i compensi da corrispondere ai 
menzionati componenti a valere sul capitolo n. 155.2 del bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio 2025; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 
6. di disporre la pubblicazione della presente e dell’allegato elenco all’Albo pretorio del 

Comune di Sant’Agata di Puglia, sul portale inPA, nonché sull’home page del sito 
internet istituzionale nella sezione del sito internet comunale “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Concorso”. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Oronzo Dinisi 

 
 


